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VALORES EM UNIDADES DE REAL

ATIVO

PASSIVO

ESPECIFICAGAO

2023

2022

ESPECIFICAGAO

2023

2022

ATIVO CIRCULANTE

38.434.140,20

44.630.598,67

PASSIVO CIRCULANTE

81.711.475,28

79.084.002,56

Caixa e Equivalentes de Caixa

24.876.796,27

34.101.473,24

Obrigacdes Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Curto Prazo

30.495.335,80

31.015.548,62

(-) Depreciagdo Acumulada de Propriedades p/ Investimentos
(-) Reducéo ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos
Investimentos do RPPS de Longo Prazo
Investimentos do RPPS de Longo Prazo
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Investimentos do RPPS
Demais Investimentos Permanentes
Demais Investimentos Permanentes
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Demais Invest. Perm.
Imobilizado
Bens Moveis
Bens Moveis
(-) Depreciagao/Amortizagdo/Exaustdo Acum. de Bens Mdveis
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Bens Méveis
Bens Iméveis
Bens Iméveis
(-) Depr./Amortizagao/Exaustdo Acum. de Bens Iméveis
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Bens Iméveis
Intangivel
Softwares
Softwares

373.628.816,14
49.748.888,18
129.284.558,20
-79.535.670,02
323.879.927,96
325.461.204,50
-1.581.276,54
1.413.012,94
1.413.012,94
1.515.609,32

371.854.746,88

50.468.254,85
128.167.295,49
-77.699.040,64

321.386.492,03
322.943.199,12
-1.556.707,09
1.412.636,94
1.412.636,94
1.515.233,32

Créditos a Curto Prazo 7.692.533,79 4.992.854,81 Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo - -
Clientes 5.878,00 5.878,00 Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo 2.854.822,27 898.269,28
Demais Créditos e Valores 7.686.655,79 4.986.976,81| Obrigagdes Fiscais a Curto Prazo - -

Investimentos e AplicagBes Temporérias a Curto Prazo - -| Transferéncias Fiscais a Curto Prazo - -

Estoques 3.480.310,19 3.439.358,22 Provisdes a Curto Prazo - -

Ativos Nao Circulantes Mantidos para Venda - - Demais Obrigagdes a Curto Prazo 48.361.317,21| 47.170.184,66

VPDs Pagas Antecipadamente 2.384.499,95 2.096.912,40

ATIVO NAO CIRCULANTE 375.304.855,48| 373.405.410,22 [ PASSIVO NAO CIRCULANTE 33.108,93 29.792,14

Ativo Realizavel a Longo Prazo 263.026,40 138.026,40( Obrigacdes Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Longo Prazo - -

Créditos a Longo Prazo 263.026,40 138.026,40| Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo - -
Divida Ativa Nao Tributaria 103.120,01 103.120,01 Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo - -
Demais Créditos e Valores 163.112,38 38.112,38| Obrigacdes Fiscais a Longo Prazo - -
(-) Ajustes para Perdas em Créditos a Longo Prazo -3.205,99 -3.205,99| Transferéncias Fiscais a Longo Prazo - -

Estoques - - Provisdes a Longo Prazo - -

Investimentos - - Demais Obrigagdes a Longo Prazo 33.108,93 29.792,14
Participagdes Permanentes - -| TOTAL DO PASSIVO EXIGIVEL 81.744.584,21 79.113.794,70
Propriedades para Investimento - - PATRIMONIO LIQUIDO

Propriedades para Investimento - - ESPECIFICAGAO 2023 2022

Patrimonio Social e Capital Social

"| Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC)

Reservas de Capital

) Ajustes de Avaliacdo Patrimonial

Reservas de Lucros
Demais Reservas

"|Resultados Acumulados

331.994.411,47

338.922.214,19

Resultado do Exercicio -4.501.168,94| 93.884.930,38
Resultados de Exercicios Anteriores 338.922.214,19 243.822.491,70
Ajustes de Exercicios Anteriores -2.426.633,78 1.214.792,11
(-) Agdes / Cotas em Tesouraria - -
TOTAL DO PATRIMONIO LIQUIDO 331.994.411,47 | 338.922.214,19
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ATIVO PASSIVO
. PATRIMONIO LIQUIDO
ESPECIFICACAO 2023 2022 —
ESPECIFICACAO 2023 2022
(-) Amortizagcdo Acumulada de Softwares -102.596,38 -102.596,38
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Softwares - -
Marcas, Direitos e Patentes Industriais - -
Marcas, Direitos e Patentes Industriais - -
(-) Amortizagdo Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind - -
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Marcas, Direitos e Pat. - -
Direitos de Uso de Iméveis - -
Direitos de Uso de Iméveis - -
(-) Amortizacdo Acumulada de Direito de Uso de Iméveis - -
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel Direito de Uso de Iméveis - -
Diferido - -
TOTAL DO ATIVO 413.738.995,68| 418.036.008,89 | TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO 413.738.995,68| 418.036.008,89
QUADRO DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES
ATIVO PASSIVO
ESPECIFICACAO 2023 2022 ESPECIFICA(;AO 2023 2022
ATIVO FINANCEIRO 24.876.796,27 34.101.473,24 | PASSIVO FINANCEIRO 122.535.369,17 62.522.027,52
ATIVO PERMANENTE 388.862.199,41| 383.934.535,65 | PASSIVO PERMANENTE 53.714.636,38 44.450.523,53
SALDO PATRIMONIAL 237.488.990,13| 311.063.457,84
QUADRO DE COMPENSACOES
ATIVO PASSIVO

ESPECIFICAGAO

2023
ESPECIFICAGAO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos

2022

ESPECIFICAGAO

2023
ESPECIFICAGAO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos

2022

SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS
Atos Potenciais Ativos

27.198.543,96
27.198.543,96

Outros Atos Potenciais Ativos

Garantias e Contragarantias Recebidas 2.438.777,37
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong 24.636.666,20
Direitos Contratuais 123.100,39

26.371.645,88
26.371.645,88
2.464.208,40
23.784.155,23
123.282,25

SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS
Atos Potenciais Passivos

55.360.272,86
55.360.272,86
Garantias e Contragarantias Concedidas -
Obrigagdes Conveniadas e Outros Instrumentos C -

Obrigag6es Contratuais

Outros Atos Potenciais Passivos

55.360.272,86

47.617.834,44
47.617.834,44

47.617.834,44

TOTAL

27.198.543,96

26.371.645,88

TOTAL

55.360.272,86

47.617.834,44

DEMONSTRATIVO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANGO PATRIMONIAL

DESTINAGAO DE RECURSOS

SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO

Recursos Ordinérios
Recursos Vinculados
Educacéao
Seguridade Social (Exceto Previdéncia)
Previdéncia Social (RPPS)
Divida Publica

-91.077.740,07
-6.590.538,89
-2.872.429,59
-3.703.218,68

-14.890,62
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DESTINACAO DE RECURSOS

SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO

TOTAL

-97.668.278,96




